
TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20134  CADERNO 6

RESOLVE:
Conceder ao servidor Jefferson Moreira Espírito Santo, matrícula 
nº.57233266, ocupante do cargo de Coordenador de Grupo 
Técnico, lotado na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 
deste Instituto, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 16/08/2012 à 30/08/2012, conforme 
processo nº. 2012/373269 e laudo médico nº.29582, de acordo 
com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561760
PORTARIA Nº. 325 DE 29 DE JULHO DE 2013.

             Torna sem efeito portaria.
A Diretora Geral, em exercício do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 16 de julho de 2013, publicado no 
Diário Oficial n°.32.440, de 17 de julho de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº.323 de 25/07/2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 32.447 de 
26/07/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561333
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554839

TERMO ADITIVO: 6
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 490375

Data Assinatura: 02/07/2013
Vigência: 05/07/2013 a 04/07/2014
Classi?cação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivada pela existência da 
necessidade da continuidade da prestação dos serviços.
Contrato: 22-007
Exercício: 2013
Contratado: REGINALDO SILVA SANTANA
Endereço: Rod. Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 04
CEP. 66820-000 – Belém/PA
Celular: 9187077486
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

1° ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561351

O.S N°: 010/2010 AJUR MODALIDADE: Tomada de Preço 
083/2010-001
PROCESSO N°: 2010/155688
Data de assinatura: 09/07/2013
Justificativa: Pelo presente informamos que a partir do dia 
9/7/2013 ficam paralisados os serviços de Construção de 02 
(duas) rampas em concreto armado na margem direita (Porto 
Tamichida), em virtude de condições de acesso à obra do lado do 
Porto de Fora passar por uma região de serras muito ingremes, 
impedindo a colocação de materiais no local da obra.
Empresa: V.P CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: R da castrol, Bairro: Centro , 36
CEP:67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone:9132552343

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561592

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/07/2013
Valor: 1.139.919,75
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Necessidade de acréscimo e reduções de 
quantidades de serviços não contemplados na planilha inicial, 
e aceita pela Diretoria de Transportes Terrestres - D.T.T, 
fundamentado na Lei n°. 8.666/93, devidamente acolhida e 
autorizada pelo Sr. Secretário de Estado de Transportes.
Contrato: 65-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26451135074340000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15 A
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Telefone: 9132572644
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561601

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração do Plano de Aplicação do Contrato de 
Subvenção Econômica e Prorrogação até 29/07/2014, aprovado 
pelo Edital 002/2011 – PAPPE INTEGRAÇÃO.
Contrato: 6
Exercício: 2012
Contratado: QR CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Sto Antônio, Bairro: Campina, 316
CEP. 66010-105 - Belém/PA
Telefone: 9199826426
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561658

PORTARIA Nº 136/2013-SEEL, DE 29 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 72 da Lei nº 7.267 de 05 de Maio 
de 2009, e ainda o Processo 2013/202298,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ÂNGELA MÁRCIA BAZZONI, matrícula 
n° 5901221/1, ocupante do cargo de Assessor, lotada neste 
órgão, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no 
período de 22/04/2013 a 18/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE JULHO 
DE 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561603

Dispensa: 6/2013
Data: 29/07/2013
Valor: 18.185,85
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA ESPECIALIZADA E MATERIAIS PARA RECUPERAÇÃO DO 
SISTEMA DA SUBESTAÇÃO DO PRÉDIO DO THEATRO DA PAZ / 
SECULT
Fundamento Legal: Art. 24, IV, Lei Federal 8.666/93
Data de Ratificação: 29/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1046
CEP. 66080-680 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561574

PORTARIA N. 210 DE 29 JULHO DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o art. 
74 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, 30 (trinta), dias consecutivos 
de férias a servidora abaixo:
5889984-200 – MONIQUE MALCHER DE CARVALHO
P. AQUISITIVO: 25/06/12 a 24/06/13    P. GOZO: 01/07/13 a 
30/07/13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561730

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/07/2013
Valor: 81.049,44
Vigência: 14/07/2013 a 14/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 12 meses, a 
contar de 14 de julho de 2013.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132265387
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561788

PORTARIA: 211-29.07.13
Objetivo: Participar da 2ª Conferência Municipal de Cultura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58886791/NOEMI MARCOS QUINAN (SECRETÁRIO EXECUTIVO 
DA LEI SEMEAR) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/08/2013 
a 08/08/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561815

PORTARIA: 212-29.07.13
Objetivo: Representar a FCPTN, através da Gerência de Promoção 
da Leitura-GPROL, para a realização de curso para formação de 
professores.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541841003/GLAUBER JOSÉ SILVA DE CARVALHO (ASSISTENTE 
ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 
10/08/2013
555869262/YANDRA CARINE GALUPPO (TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 
10/08/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

* CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557414

CONVÊNIO: 7
Exercício: 2013
Objeto: A Cooperação técnica da FCG à realização do PROJETO 
MÚSICA E CIDADANIA, visando a Difusão da música como 
instrumento de melhoria na qualidade de vida e cidadania 
de crianças e adolescentes das comunidades atendidas pelo 
projeto. 
Valor Total: 0,00 


